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Abstrakt

Práce se zabývá problematikou socioekonomických přínosů minipivovarů pro

občany měst a obcí. V první části jsou definované vybrané socioekonomické faktory,

které jsou následně aplikovány a porovnávány jak v jednotlivých minipivovarech, tak i

v obcích a městech. Výzkum probíhal ve vybraných minipivovarech, v městech a obcích,

které jsou jejich sídlem, stejně tak i v obcích a městech bez přítomnosti pivovaru. Výběr

byl volen z důvodu možnosti komparace dat a potvrzení či vyvrácení výzkumných cílů.

K vypracování diplomové práce bylo využito několika metod. Jednalo se o

důkladný literární přehled dané problematiky s definováním faktorů. Dále nalezení

teoretických či statistických dat vybraných v předchozím kroku. Následně probíhal

výzkum pomocí dotazníkového šetření, který byl adresován starostům měst a obcí. Byly

vybrány celkem 3 obce a města s minipivovary a zároveň 3 obce a města bez

minipivovaru. Města byla vybírána dle určitých parametrů, např.: počet obyvatel, náležící

kraj, vzdálenost k okresnímu či krajskému městu apod. Současně s dotazníkovým

šetřením probíhal i terénní výzkum v jednotlivých minipivovarech, kde místo

dotazníkového šetření probíhal osobní rozhovor na dotazníkové otázky. Malá změna

metody výzkumu byla z důvodu možnosti zjištění lepších dat a informací.

Hlavní cíl práce byl pro vypracování dotazníkových šetření rozdělen do dílčích

částí. Následně byly formulovány i výzkumné otázky. Výsledky výzkumu zní tak, že čtyři

ze šesti výzkumných otázek se podařilo potvrdit. Zbylé dle dat a faktů byly vyvráceny.

Klíčová slova: Minipivovar; město; průměrná mzda; zaměstnanost; počet

zaměstnanců

Summary

This work is about the socio-economic benefits of the microbrewerist for their

towns. In the first part of the work, there are the definitions of several choosen factors.

Then these factors are aplicated and compared in the choosen microbreweries and in tows

as well. The research went on in microbreweries and in tows with or without brewery.

For research were choosen 6 towns, in 3 there is a mircobrewery and in the others there

is not.

For this work several metods were used. At first it was a thorough literary review

of this problematic. In this step socio-economic factors were defined. Then theoretical

and statistical data has been searched. Second step was to prepare questionnaires and sent

them to 3 towns with microbrewery and to 3 without. Towns were selected according

certain parameters, for example: Population, region, distance to the distric town, etc. At

the same time research in microbreweries was ongoing. In this case the research has a

form of an interview. This metod has brought better data.

The main aim of the thesis was divided into sub-parts for the processing of

questionaire surveys. Subsequently, research questions were formulated. The research

results show that four of the six research questions have been confirmed. The rest of the

data and facts were denied.

Key words: microbrewery; town; average wage; employment; number of

employees
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Úvod

Turismus se v dnešní době těší velké oblibě lidí. Je to z důvodu zvyšování

peněžních příjmů, množstvím volného času a velkého množství volnočasových aktivit,

v neposlední řadě také určitá forma seberealizace. V rozvojem společnosti se mění i

turistické cíle. Jako jeden z fenoménu dnešní doby se dá považovat zážitková turistika.

Do této skupiny patří i gastronomický cestovní ruch. Turisté stále více vyhledávají

přírodní a historické památky, ale jako další cíle začínají vyhledávat specifickou

gastronomii i malé drobné pivovary.

Pro minipivovary s přílivem turistů nastávají zlaté časy. Větší poptávka po jejich

produktech přivádí mnoho nových podnikatelských subjektů do tohoto odvětví. Zároveň

je silným motorem pro minipivovary a jejich zlepšování kvality služeb. Turismus má

v některých oblastech pouze sezónní charakter, proto se podnikatelé více zapojují do dění

obcí a měst. Pro zvyšování svých podnikatelských cílů vytvářejí pro své okolí pracovní

místa. Tímto faktorem přináší peníze do svého okolí ve formě zaměstnaneckých odměn.

Dalším příjmem od minipivovarů pro obce a města je formou výběru podnikatelských

daní, které jsou následně vráceny obcím. Dalším příkladem sbližování minipivovarů a

občanů měst jsou účasti či pořádání kulturních akcí pro tamní komunitu. Tyto aktivity

jsou pro fungování podnikatelských subjektů nezbytné. Jde o propojení a zlepšování

vztahů občanů.

Diplomová práce se zaměřuje na problematiku socioekonomických aspektů

vybraných minipivovarů, komparaci těchto aspektů u jednotlivých minipivovarů.

Zároveň probíhala i komparace socioekonomických faktorů u obcí a měst s minipivovary

i bez nich. Cílem bylo zjistit, zdali obce a města s minipivovarem mají lepší úroveň a

lepší podmínky než obce a města bez minipivovaru.

Práce se dá rozdělit na dvě hlavní části, v první je obecný popis vybraných

socioekonomických faktorů, popis měst a obcí i vybraných minipivovarů. Jedná se zde

pouze o obecnou rovinu, vycházející z rešerše literatury a informací získaných z Českého

statistického úřadu. V neposlední řadě byly informace získané z internetových stránek.
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V druhé části byla využita data a informace z terénního a dotazníkového šetření, které

probíhalo ve vybraných minipivovarech, městech a obcích. Při šetření, které vycházelo

z teoretických informací, šlo o získání reálných dat a jejich následné porovnání.

Cílem práce bylo získat praktické informace o faktorech, které byly definovány

v teoretické rovině. Následně bylo vytvořeno několik dílčích výzkumných otázek, které

vycházely z teorie. Vytvoření výzkumných otázek a několika dílčích cílů došlo z důvodu

snazší formulace otázek. Některé hodnoty, které byly v práci využity, jsou pouze

orientační, Je to z důvodu ochrany pracovně právních vztahů zaměstnavatelů a

zaměstnanců. Toto se týká hlavně otázky mezd, kde jsem vycházel z průměrných hrubých

mezd pro jednotlivé regiony zveřejněné Českým statistickým úřadem.
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1 Literární rešerše

1.1 Vymezení pojmu Socioekonomické faktory

Socioekonomické faktory jsou důležitou součástí života každého jedince. Jedná

se o zkušenosti, sociální vztahy, vazby a zážitky, které vedou ke zlepšení jedinců,

pomáhají změnit i postoj k životnímu stylu. V dnešní době, v globálním měřítku ovlivňují

i regiony. (Chase, 2016)

Tyto faktory nejsou jen otázkou jednotlivců, mají také svou roli i v podnikání. Jde

o otázky týkající se počtu stálých zaměstnanců, počtu brigádníků, genderový1 status, jde-

li o rodinné příslušníky či nikoliv apod. (Eric Delmelle, 2016)

Socioekonomické faktory jsou definovány jako přístup jedince k financím,

sociálním, kulturním a lidským kapitálovým zdrojů. Tyto faktory zahrnují vzdělání,

zaměstnání, postavení v domácnosti, složení rodiny a rodinný příjem. (National Centre

for Education Statistics, 2013)

Faktory se mohou pro jedince dále dělit na individuální a faktory prostředí

• Individuální faktory – životní úroveň, vzdělání, zaměstnání, postoj ke zdraví,

životní návyky, výživa, fyzická aktivita, apod.

• Faktory prostředí – politický systém, dostupnost a kvalita zdravotnictví,

ekonomická situace státu, rozvoj infra a suprastruktury.

Technické inovace, jsou přínosem pro lidstvo, ale zároveň mají i nevýhody.

Jednou z nevýhod je redukce počtu zaměstnanců. Toto snižování stavů zaměstnanců je

spojené s průmyslovými revolucemi. Pro podnikatele i pro obyvatelstvo je otázka

1 Gender – označení kulturně vytvořených rozdílů mezi muži a ženami.
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zaměstnanosti velice důležitá. Ale pro obě skupiny je na tuto problematiku nahlíženo

z opačných pólů.

Běžný život každého z nás je obklopen různými faktory. Každý člověk má svůj

hodnotový žebříček sestavný jinak, ale většina faktorů je z velké části stejná u všech.

Základními otázkami pro každého je otázka dostupnosti, úrovně vzdělání, situace na trhu

práce a platy.

Práce je cílevědomá lidská činnost vytvářející statky a služby. Dalším termínem

je pracovní síla, kterou se rozumí souhrn fyzických a duševních schopností člověka konat

práci. Práce může být chápána jako vzácný výrobní faktor. Ne každý občan je schopen

vykonat práci. Tento fakt vysoce ovlivňuje cenu na trhu práce, která se nazývá mzda.

(Švarcová, 2002)

Nabídka pracovních sil je v krátkodobém časovém horizontu relativně neměnná.


[…]


se zabývala nabídkou kulturních akcí pro občany daných obcí. Dle vyhodnocení

výsledků je patrné, že minipivovary se podílejí alespoň na 5ti kulturních akcích ročně

v dané obci. Tento výsledek potvrzuje třetí výzkumný cíl. S třetím cílem je úzce spjat i

další výzkumný cíl a to, že obce s minipivovary vytvářejí o 20 kulturních akcí více než

ostatní obce. Dle výsledků obce bez minipivovaru vytváří stejný počet či více kulturních

akcí než za přítomnosti minipivovaru. Proto na základě tohoto výsledu byla tato

výzkumná otázka vyvrácena. Výzkumná otázka č. 5 byla formulována na základě úvahy,

že minipivovar je pro mladé lidi jedním z faktorů, proč by neměli odcházet z malých

měst. Tento cíl dle výsledků z šetření v minipivovarech se nedal potvrdit. Na základě

tohoto mého tvrzení jsem vyhodnotil tuto výzkumnou otázku č. 5 za nepotvrzenou.

V dnešní době se minipivovary stávají jedním z vyhledávaných cílů turistů. Podle této

úvahy byl formulován následující cíl. A to, že hlavními zákazníky minipivovarů jsou

turisté. Tento fakt se v mém výzkumu prokázal na základě šetření v jednotlivých
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minipivovarech. Shrnu-li výsledky, můj výzkum prokázal čtyři ze šesti stanovených

výzkumných cílů.
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III

Příloha 1: Dotazníkové šetření obcí

Vážený respondente,

účelem následujícího dotazníku je zjistit socioekonomické přínosy minipivovarů

ve vybraném regionu České republiky. Výsledky tohoto průzkumu využiji jako podklady

pro vypracování mé diplomové práce. Jsem studentem zemědělské fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Své odpovědi v dotazníku prosím podtrhněte11,

případně rozepište.

Velice děkuji za Váš čas strávený vyplňováním dotazníku. Pokud máte zájem o

zaslání výsledků tohoto průzkumu, vyplňte prosím Vaší e-mailovou adresu na řádek níže.

E-mailová adresa: __________________________________________________

Jan Bartoš

Část 1: Obyvatelstvo

1. Počet obyvatel obce/města

_________________________________________________

2. Zaměstnanost v obci/městě

□ 0 – 25% □ 51 – 75%

□ 26 – 50% □ 76 – 100 %

3. Procento zaměstnaných osob přímo v obci/městě

□ 0 – 25% □ 51 – 75%

□ 26 – 50% □ 76 – 100 %

Část 2: Kulturní akce

11 Označit a na kartě domů Podtržení, nebo označit a zmáčknout Ctrl+U

IV

1. Počet kulturních akcí za rok

□ 0 – 2 □ 6 - 9

□ 3 – 5 □ 10 a více

2. Druhy kulturních akcí

□ Koncerty □ Plesy

□ Divadelní představení □ Diskotéky

□ Jiné:

______________________________________________

3. Turistický ruch – počty turistů (zaokrouhleně)

____________________________________________________

4. Návratnost daní od podnikatelů (od státu) v %?

□ 0 – 25% □ 51 – 75%

□ 26 – 50% □ 76 – 100 %

V

Příloha 2: Dotazníkové šetření minipivovary

Vážený respondente,

účelem následujícího dotazníku je zjistit socioekonomické přínosy minipivovarů

ve vybraném regionu České republiky. Výsledky tohoto průzkumu využiji jako podklady

pro vypracování mé diplomové práce. Jsem studentem zemědělské fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Své odpovědi v dotazníku prosím zaškrtněte,

případně rozepište.

Velice děkuji za Váš čas strávený vyplňováním dotazníku. Pokud máte zájem o

zaslání výsledků tohoto průzkumu, vyplňte prosím Vaší e-mailovou adresu na řádek níže.

E-mailová adresa: __________________________________________________

Jan Bartoš

Část 1. Minipivovar

1. Důvod založení minipivovaru

□ Navázání na tradici □ Jiné – prosím uveďte níže:

□ Podnikatelský záměr __________________________

□ Vhodné prostředí __________________________

2. Roční výstav (zaokrouhlený) – prosím vypište

3. Plánované rozšíření varny?

□ Ano do budoucna □ Ne, limitace prostory

□ Už proběhla □ Ne

VI

Část 2: přínos veřejnosti

1. Počet zaměstnanců

□ 1-2 □ 5 -10

□ 3-4 □ Více jak 10

2. Mzda zaměstnanců – průměrná hrubá mzda je

□ Průměrná □ Více než průměr

□ Lepší průměr □ Méně než průměr

Část 3: vytváření akcí

1. Podílení se na akcích – počet

□ 0-2 □ 5 - 10

□ 2-4 □ více než 10

2. Spolupráce s obcí/městem při vytváření akcí

□ Ano □ Ne

3. Počet akcí uskutečněných akcí ve spolupráci s obcí/městem (Pokud Vaše

odpověď byla „Ne“, prosím přeskočte tuto otázku)

□ 0-2 □ 5 - 10

□ 2-4 □ více než 10

4. Sponzoring akcí

□ Plesy □ Vystoupení

□ Místní spolky □ Koncerty

□Jiné (prosím doplňte)

_______________________________________________

__________________________________________________________

_________

VII

Část 4. Zákazníci

1. Složení zákazníků

□ Místní □ Turisté

□ Mladší zákazníci □ Starší zákazníci

2. Změny ve složení zákazníků – změna zákazníků, od doby založení do

nynějška

□ Více místních hostů □ Více turistů

□ Méně místních hostů □ Méně turistů

3. Oblíbenost piva zákazníků

□ Výčepní piva □ Speciály

□ Ležáky □ Nedá se určit