Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Socioekonomické přínosy minipivovarů
Student: Bc. Jan Bartoš
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Monika Březinová, Ph.D.
Oponent: Ing. Scherhaufarová Daniela
Pracoviště oponenta: Ekonom, nestátní nezisková organizace

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Práce je věcně nepřehledná a uvedená data jsou neuspořádaná. V celé práci jsou pravopisné a mluvnické chyby. Špatně zpracovaná literární rešerše, citace jsou nepřesné a jejich označení nepřehledné. Formulace výsledků šetření jsou často nepřesné a v některých případech není zřejmá návaznost a souvislost se samotným šetřením. Komentáře k použitým tabulkám jsou neúplné, což vede v některých případech k nepochopení dat v tabulkách uvedených.

Otázky:

Jak si vysvětlujete slova ředitelky Kašperského pivovaru, že důvodem nízké, podprůměrné, hrubé mzdy je vysoká konkurence? O jakou konkurenci podle Vás jde?

Z jakých dat vycházíte, když tvrdíte, že minipivovary vytváří vysoký počet pracovních míst? Není zde uvedeno s čím srovnáváte.

Jak by jste vysvětlil pojem „návrtnost daní“. Ve Vaší práci uvádíte, že u některých pivovarů je návratnost daní 25% ?

Myslíte si, že Vaše práce nebo podobná analýza Vámi vybraných socioekonomických faktorů by se dala využít při strategickém plánování nebo řízení měst či obcí?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

12.5.2018